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BÁO CÁO
Việc thực hiện công tác đầu tư XDCB và 03 Chương trình

 mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Nâm Nung

Thực hiện Thông báo số 115/TB-HĐND ngày 14/11/2025 của HĐND xã Nâm 
Nung thông báo kết quả Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 
HĐND xã khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. UBND xã Nâm Nung báo cáo kết quả 
thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 
2025 trên địa bàn xã, như sau:

I. Đặc điểm, tình hình:
Xã Nâm Nung được thành lập tại Nghị quyết số 1671/NQ-UBTVQH15 ngày 

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính 
cấp xã của tỉnh Lâm Đồng năm 2025; hình thành trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích 
tự nhiên, quy mô dân số của xã Nâm N’Đir và xã Nâm Nung, sau sáp nhập xã Nâm 
Nung có tổng diện tích tự nhiên 21.965,98 ha, quy mô dân số là 19.924 người.

Đối với các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản và vốn 03 chương trình mục tiêu 
quốc gia trên địa bàn xã sau sắp xếp cơ bản tiếp nhận và triển khai thực hiện các dự 
án của 02 xã cũ trước đây được cấp có thẩm quyền phê duyệt, bố trí vốn. Sau sắp xếp 
các nguồn vốn được điều chuyển về tỉnh để phân bổ lại, theo đó sau khi có quyết định 
phân bổ của tỉnh UBND xã mới có cơ sở trình để triển khai thực hiện các bước tiếp 
theo theo quy định.

II. Kết quả triển khai thực hiện:
1. Tình hình thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản
Năm 2025, xã được giao vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho 1 công trình: “Mở rộng 

trạm y tế xã Nâm N’Đir” với tổng số tiền 305,4 triệu đồng (theo quyết định số: 
1348/QĐ-UBND Ngày 22/4/2025 của UBND huyện Krông Nô về phê duyệt phương 
án bồi thường, hỗ trợ) đến 31/10/2025 đã giải ngân số tiền là: 274,5 triệu đồng. Đạt 
tỷ lệ 100% kế hoạch. Số vố dư do có một số hạng mục trong dự toán không cần thực 
hiện.

2. Tình hình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia
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Căn cứ các quyết định giao vốn của UBND tỉnh  thực hiện 03 Chương trình mục 
tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Tổng kinh phí UBND Xã Nâm 
Nung được giao (bao gồm nguồn vốn năm 2024 chuyển sang) là: 20.553  triệu đồng, 
trong đó: nguồn tiếp nhận từ 02 xã cũ là 17.210 triệu đồng, nguồn được UBND tỉnh 
bổ sung sau ngày 01/7/2025 là 3.343 triệu đồng Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi

Theo quyết định số 2076/QĐ-UBND của UBND Tỉnh Lâm Đồng ngày 12 tháng 
11 năm 2025 về việc phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 
gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 
trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. UBND Xã Nâm Nung được giao kế hoạch vốn bao gồm 
cả nguồn vốn những năm trước chuyển sang năm 2025 thực hiện là: 8.818,3 triệu 
đồng. 

Trong đó: vốn đầu tư : 4.928,461 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 3.889,850 triệu đồng 
(Trong đó: nguồn tiếp nhận từ 02 xã cũ là 5.470,3 triệu đồng, nguồn được UBND tỉnh 
bổ sung sau ngày 01/7/2025 là 3.343 triệu đồng)

 Đến thời điểm 30/11/2025, đã giải ngân: 2.906,8 triệu đồng (Vốn đầu tư 
2.430,435 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 476,39 triệu đồng).

(Chi tiết các dự án đã triển khai và tiến độ giải ngân của từng dự án được thẻ 
hiện theo phụ biểu 01 đính kèm).

2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
Theo quyết định số 2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2025 của UBND 

tỉnh về việc phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. UBND Xã Nâm Nung 
được giao kế hoạch vốn bao gồm cả nguồn vốn những năm trước chuyển sang năm 
2025 thực hiện là: 10.232,8 triệu đồng.

Trong đó: vốn đầu tư: 9.111,714 triệu đồng, vốn sự nghiệp 1.121,018 triệu đồng. 
(nguồn tiếp nhận từ 02 xã cũ là 10.232.8 triệu đồng, nguồn được UBND tỉnh bổ sung 
sau ngày 01/7/2025 là 0 đồng).

Đến thời điểm 30/11/2025 đã giải ngân: 4.430,53 triệu đồng (Vốn đầu tư 
3.966,754 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 463,58 triệu đồng)

(Chi tiết các dự án đã triển khai và tiến độ giải ngân của từng dự án được thể 
hiện theo phụ biểu 02 đính kèm).

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
Theo quyết định số 2019/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2025 của UBND 

tỉnh Về việc phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 
nghèo bền vũng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. UBND Xã Nâm Nung được 
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giao kế hoạch vốn bao gồm cả nguồn vốn những năm trước chuyển sang năm 2025 
thực hiện là 1.501,96 triệu đồng (100% vốn sự nghiệp). (nguồn tiếp nhận từ 02 xã cũ 
là 1.501,96 triệu đồng, nguồn được UBND tỉnh bổ sung sau ngày 01/7/2025 là 0 đồng)

Đến nay đã giải ngân số tiền 1.290,64 triệu đồng thực hiện:
- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo
+ Hỗ trợ mua 06 con bò giống bon Đắk Prí (120 triệu đồng)
+ Hỗ trợ mua  45 cái máy nổ (828,64 triệu đồng)
- Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: Hỗ trợ mua 19 con 

bò giống cho các thôn trên địa bàn xã (342 triệu đồng)
Hiện nay các phòng ban đang lên kế hoạch và triển khác các dự án 6 và dự án 7 

để đảm bảo giải ngân trong năm 2025.
III. Những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 03 

Chường trình MTQG
- Sau khi sát nhập Việc phân bổ lại kế hoạch vốn do phải chờ các căn cứ tiếp 

nhận và phân bổ của UBND Tỉnh để làm căn cứ ký hợp đồng và phụ lục hợp đồng 
nên tiến độ giải ngân còn chậm trễ. Tình hình thời tiết mưa nhiều ảnh hưởng đến tiến 
độ thi công của dự án.

- UBND tỉnh Lâm Đồng ra quyết định phân bổ vốn nhưng Sở Tài chính chưa kịp 
thời ra thông báo bổ sung vốn cấp trên cho cấp xã để nhập vốn tại kho bạc.  Khi 
UBND xã làm các thủ tục giải ngân cho các nhà thầu thì gặp vướng mắc là nguồn 
vốn chưa được bố trí nên không có vốn để thực hiện thanh toán.

Một số vướng mắc cụ thể của từng chương trình:
* Vướng mắc trong Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:
- Hiện tại, có 2 dự án đã phân bổ tại Quyết định số 2018 ngày 07/11/2025 bị thiếu 

vốn đầu tư nguồn ngân sách xã trước kia thuộc nguồn thu đấu giá đất chưa có thu để 
nhập dự toán ngoài kho bạc. Do khi tỉnh phân bổ lại chỉ lấy số trên dữ liệu của kho 
bạc, số này chưa đủ so với số kế hoạch vốn tại quyết định  phê duyệt dự án. 2 công 
trình cụ thể  là:

+ Công trình Trường TH Lê Văn Tám (Phân hiệu bon R'Cập). Hạng mục: Cổng, 
tường rào theo dự toán được duyệt, ngân sách nhà nước là: 1.235.655.000 đồng 
nhưng tỉnh chỉ phân bổ 1.041.155.000 đồng (còn thiếu 222.000.000 đồng chưa phân 
bổ).

+ Công trình Trường TH Lê Văn Tám (Phân hiệu thôn Tân Lập). Hạng mục: 
Cổng, tường rào theo dự toán được duyệt, ngân sách nhà nước là 570.000.000 đồng 
nhưng tỉnh chỉ phân bổ 359.000.000 đồng (còn thiếu 211.000.000 đồng chưa phân 
bổ).
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- Ngoài ra, theo nguồn vốn còn dư sau khi thực hiện các dự án Nông thôn mới 
của các năm trước, UBND 2 xã cũ đã ra quyết định triển khai thực hiện xây dựng 2 
tuyến đường bê tông là: Đường bê tông nông thôn từ nhà ông Hạnh Trung đến rẫy 
ông Vi Văn Môn bon R Cập (226 triệu đồng) và tuyến Đường giao thông tới khu vực 
sản xuất cà phê trên địa bàn xã Nâm N'Đir (386,916 triệu đồng). Tổng nguồn vốn 
ngân sách nhà nước 2 tuyến với số tiền: 612.920.000 đồng, tuy nhiên số vốn này 
chưa được phân bổ lại tại Quyết định 2018/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 của UBND 
tỉnh Lâm Đồng.

* Vướng mắc trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

- Theo quyết định số 3770/QĐ-UBND của UBND huyện Krông Nô (cũ) ngày 
20/11/2024 về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và dự 
toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm 2023 được chuyển sang năm 
2024 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Krông Nô. UBND xã Nâm Nung 
được bổ sung điều chỉnh dự toán năm 2022 ngồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi, chuyển nguồn sang năm 2024 thực hiện tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng 
thiết yếu, phục vụ sảnxuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi thuộc dự án 4: :Đầu tưc ơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của 
lĩnh vực dân tộc với số tiền là: 1.911.000.000 đồng. Theo đó:

Ngày 09/04/2025, UBND xã Nâm Nung đã ra quyết định Về việc bổ sung dự 
toán kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để thực hiện thi công 2 công trình: 

+ Trường mầm non Hoa Pơ Lang; Hạng mục: Sửa chữa 04 phòng học: mức đầu 
tư 611.000.000 đồng, đã giải ngân 278.040.000 đồng trước sát nhập.

+Trường THCS Nâm Nung; Hạng mục: Sửa chữa 08 phòng học:  mức đầu tư 
1.300.000.000 đồng, đã giải ngân 1.024.000.000 trước sát nhập.

 Hiện tại số vốn thực hiện của 2 công trình này chưa được phân bổ lại tại quyết 
định số 2076/QĐ-UBND của UBND Tỉnh Lâm Đồng ngày 12 tháng 11 năm 2025 về 
việc phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn 
tỉnh Lâm Đồng. Do đó không có nguồn vốn để thanh toán chi phí còn lại cho nhà thầu 
thi công.

- Theo quyết định số 3989/QĐ -UBND, ngày 19/12/2024 của UBND Huyện 
Krông Nô đã phân bổ số tiền cho UBND thực hiện Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị 
văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch để 
thực hiện công trình Hỗ trợ sửa chữa Nhà văn hoá bon Rung, thôn Nam Tiến. UBND 
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xã Nâm Nung đã lập dự toán kinh phí triển khai với tổng kinh phí 159.000.000 đồng. 
Tuy nhiên tại quyết định số 2076/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 mới chỉ phân bổ 
55.000.000 đồng, hiện tại còn thiếu vốn 104.000.000 đồng.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026
- Về việc triển khai công tác đầu tư xây dựng cơ bản: UBND Xã Nâm Nung đã 

lập danh dách đầu tư công giai đoạn 2026-2030 để trình sở tài chỉnh tỉnh Lâm Đồng. 
Hiện tại sở tài chính đang trình UBND Tỉnh ra quyết định phê duyệ. Do đó danh mục 
dự án thực hiện năm 2026 sẽ được tiến hành các thủ tục ở cấp xã ngay khi UBND 
Tỉnh có quyết định phê duyệt.

- Về việc triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2026: Do sát nhập 
và tình hình nhập vốn bị chậm trễ nên các dự án không đảm bảo giải ngân trong năm 
2025 sẽ được chuyển nguồn 100% danh mục sang năm 2026 tiếp tục triển khai thực 
hiện.

Ngoài ra, khi UBND tỉnh thông qua kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu 
quốc gia năm 2026 thì UBND xã Nâm Nung theo căn cứ của tỉnh tiến hành triển khai 
ở cấp xã.

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện công tác đầu tư XDCB và 03 Chương trình 
mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Nâm Nung; kính trình Hội đồng nhân dân 
xã xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng uỷ (để b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Ban KTNS HĐND xã;
- Phòng KT;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Danh
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